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1.인적자원 운용 10,877 12,910 -2,033

1.기타 교직원보수 0 350 -350

1.교직원대체인건비 0 350 -350

1.기간제교원인건비 0 350 -350

1.기간제교원인건비 0 350 -350 전일제강사인건비 : -70,000원*5일 = -350,000

2.교직원 복지 및 역량강화 10,877 12,560 -1,683

1.교직원역량강화 8,840 8,840 0

1.자율연수 8,840 8,840 0

1.일반수용비 1,150 1,850 -700
교육과정워크숍차량임차료 : -700,000원*1

대=
-700,000

2.교직원복지비 6,250 5,550 700 자율연수비 : 700,000원*1명 = 700,000

2.교직원복지 2,037 3,720 -1,683

1.동호회지원 2,037 3,720 -1,683

1.운영수당 190 1,500 -1,310 교직원자치회강사비 : -131,000원*10회 = -1,310,000

2.교직원복지비 1,847 2,220 -373 교직원자치회운영비 : -10,082원*37명 = -373,000

2.학생복지/교육격차 해소 705,827 671,171 34,656

1.급식 관리 516,576 506,485 10,091

1.학교급식운영 516,576 506,485 10,091

1.조리원인건비 3,070 1,420 1,650

1.기간제근로자인건비 2,347 697 1,650
(성립전)조리실무사 대체인건비 : 155,850

원*1일 =
156,000

(성립전)조리실무사 대체인건비 : 

(78,070*4회)+(156,150원*1회) =
469,000

(성립전)조리실무사 대체인건비 : 

77,920*1명+155,850*1명 =
234,000

(성립전)조리실무사 대체인건비 : 

(78,070*10일)+(4,660*2일) =
791,000

2.급식재료구입비 453,144 433,251 19,893

1.급식용식재료비 453,144 433,251 19,893 식품비 : 19,893,000원*1월 = 19,893,000

3.우유급식비 13,783 20,640 -6,857

1.우유급식비 13,783 20,640 -6,857 우유급식비 : -430원*100명*159.47일 = -6,857,000

4.급식운영비 46,579 51,174 -4,595

1.일반수용비 26,779 34,974 -8,195
음식물쓰레기수거수수료 : -600,000원*1회

 =
-600,000
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급식소모품비 : -459,500원*10월 = -4,595,000

급식기구수리 : -500,000원*6회 = -3,000,000

4.비품구입비 3,600 0 3,600
(성립전)냉장냉동고구입비(목) : 

3,600,000원*1대 =
3,600,000

2.보건관리 55,071 54,910 161

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 33,552 33,550 2

2.보건실운영 21,582 21,580 2

4.학생복지비 14,850 14,848 2 약품및의약외품구입 : 1,500원*1종 = 2,000

2.학교환경위생관리 21,519 21,360 159

1.먹는물관리 5,439 5,280 159

1.일반수용비 5,439 5,280 159 정수기관리 : 15,900원*10월 = 159,000

3.교육격차 해소 25,200 0 25,200

1.학비지원 25,200 0 25,200

1.전북에듀페이 지원 25,200 0 25,200

1.학생복지비 25,200 0 25,200 (성립전)입학지원금 : 300,000원*84명 = 25,200,000

4.학생복지 108,980 109,776 -796

1.교육복지우선 35,200 35,200 0

1.교육복지사업 운영비 35,200 35,200 0

1.공무직인건비 640 1,300 -660 시간외 근무수당 : -20,000원*33시간 = -660,000

2.일반수용비 1,558 1,323 235 복지실 운영비 : 23,500원*10개월 = 235,000

3.운영수당 17,325 16,110 1,215 사례관리 상담비 : 50,000원*2명*2회 = 200,000

푸드테라피 강사비 : -105,000원*2회 = -210,000

학습코칭 강사비 : 105,000원*2회 = 210,000

학급응집력 강사비 : 105,000원*9회 = 945,000

공동체문화조성 강사비 : 35,000원*2회 = 70,000

4.교육운영비 14,277 15,667 -1,390
가정 및 기관 방문 물품 : -14,000원*10명

 =
-140,000

사례관리 검사비 : -50,000원*6명 = -300,000

사제멘토링 활동비 : -15,000원*10명*5회 

=
-750,000

긴급지원비 : 19,000원*10명 = 190,000
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치유 회복 프로그램 간식비 : 19,000원*10

명 =
190,000

푸드테라피 재료비 : 20,000원*6명 = 120,000

학습코칭 활동비 : 21,000원*10명 = 210,000

양육코칭 상담비 : -58,000원*3가정*5회 = -870,000

학급응집력 재료비 : 18,000원*5학급 = 90,000

공동체문화조성 재료비 : -32,500원*4학급

 =
-130,000

6.비품구입비 600 0 600 청소기 구입 : 600,000원*1대 = 600,000

2.학생복지운영 73,780 74,576 -796

1.졸업앨범제작 6,400 6,656 -256

1.일반수용비 100 156 -56 졸업앨범(학교보관용) : -56,000원*1권 = -56,000

2.학생복지비 6,300 6,500 -200 졸업앨범 : -50,000원*4권 = -200,000

2.학생교과서구입 67,380 67,920 -540

1.기간제근로자인건비 264 504 -240 교과서분배경비 : -80,000원*3명 = -240,000

2.교육운영비 66,876 67,416 -540 학생교과서구입 : -811원*666명 = -540,000

3.목적사업업무추진비 240 0 240
교과서분배교사간식구입 : 40,000원*6개학

년 =
240,000

3.기본적 교육활동 216,393 237,665 -21,272

1.교과 활동 107,966 115,904 -7,938

1.교과활동지원 71,210 78,754 -7,544

2.교사용교과서(지도서)구입 10,708 20,652 -9,944

1.교육운영비 10,708 20,652 -9,944 교사용지도서구입 : -368,297원*27학급 = -9,944,000

3.보결수업관리 6,150 3,750 2,400

1.기타수당 6,150 3,750 2,400 보결수당 : 15,000원*160시간 = 2,400,000

3.체육 교과활동 1,700 1,700 0

1.교과운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 200 700 -500
체육기구안전유지보수비 : -150,000원*2종

 =
-300,000

체육물품세탁비 : -1,000원*100장*2회 = -200,000

3.교육운영비 1,300 800 500 체육교구구입 : 100,000원*5종 = 500,000

4.예술 교과활동 12,086 12,480 -394
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1.교과운영 12,086 12,480 -394

2.교육운영비 6,006 6,400 -394
문화예술활동재료비 : -65,667원*6개학년 

=
-394,000

2.창의적 체험활동 108,427 121,761 -13,334

1.자율활동 32,619 33,649 -1,030

3.체육대회 4,477 5,157 -680

1.교육운영비 4,477 5,157 -680 천막대여비 : -68,000원*5개*2일 = -680,000

4.학교특색사업 2,950 3,300 -350

1.교육운영비 2,950 3,300 -350 새연성장이야기제작 : -10,000원*35부 = -350,000

5.학교자율선택과제운영 9,000 9,000 0

1.일반수용비 310 630 -320 역사교육교원연수 : -320,000원*1회 = -320,000

2.교육운영비 8,240 7,920 320
새연성장이야기사진인화  : 11,851원*27학

급 =
320,000

2.현장체험학습활동 62,446 74,750 -12,304

1.수학여행 26,171 25,850 321

1.여비 1,171 1,250 -79 인솔교사여비 : -79,000원*1명 = -79,000

2.교육운영비 25,000 24,600 400 (성립전)차량임차비 : 63원*126명 = 8,000

(성립전)숙박비 : 30,000원*2명 = 60,000

(성립전)입장료및체험비 : 47,000원*2명 = 94,000

(성립전)예비비및간식비 : 1,888원*126명 

=
238,000

2.현장학습 36,275 48,900 -12,625

1.여비 2,056 2,160 -104 인솔교사여비 : -52,000원*2회 = -104,000

2.교육운영비 34,219 46,740 -12,521 입장료 : -4,312,000원*2회 = -8,624,000

차량임차료 : -1,948,500원*2회 = -3,897,000

4.선택적 교육활동 536,606 520,648 15,958

1.방과후학교 운영 506,944 490,986 15,958

1.방과후학교운영 415,600 414,700 900

3.특기적성교육(목적) 56,800 55,900 900

2.교육운영비 15,500 14,600 900
(성립전)특수교육대상학생방과후운영비 : 

100,000원*2명*4.5개월 =
900,000

2.돌봄교실운영 91,344 76,286 15,058
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1.돌봄교실운영 90,144 75,086 15,058

3.교육운영비 83,602 67,286 16,316
(성립전)간식비(지원) : 2,000원*68명

*110.72일 =
15,058,000

프로그램운영비 : 1,258,000원*1회 = 1,258,000

4.비품구입비 342 1,600 -1,258 교구비 : -629,000원*2회 = -1,258,000

5.교육활동 지원 127,720 122,557 5,163

1.교무업무 운영 33,531 30,848 2,683

1.교무학사운영 33,531 30,848 2,683

1.교무학사운영 19,494 18,494 1,000

1.일반수용비 15,004 14,004 1,000
(성립전)교원안심서비스이용료 및 운영비

(목) : 200,000원*5개월 =
1,000,000

3.입학식 및 졸업식 5,258 3,575 1,683

1.교육운영비 5,258 3,575 1,683 졸업식장물품 : 60,080원*28종 = 1,683,000

2.생활지도운영 48,029 45,549 2,480

2.학교폭력예방 20,050 19,370 680

5.찾아가는학교폭력예방역할극운영비(목)8,680 8,000 680

1.운영수당 7,560 6,880 680
(성립전)강사비 : 17,000원*4시간*10학급 

=
680,000

3.학생안전교육 24,979 23,179 1,800

1.안전교육 7,619 5,819 1,800

1.교육운영비 7,619 5,819 1,800
119안전체험차량임차료(부족분) : 200,000

원*9대 =
1,800,000

3.연구학교 운영 8,600 8,600 0

1.연구학교운영 8,600 8,600 0

3.전주다움교육과정운영학년(5학년) 2,000 2,000 0

2.여비 140 200 -60 배움터 강사 교통비 : -10,000원*6명 = -60,000

3.교육운영비 60 0 60 운영물품 구입비 : 10,000원*6종 = 60,000

6.학교 일반운영 222,735 212,773 9,962

1.학교기관 운영 36,709 36,009 700

1.부서기본운영 34,922 34,222 700

2.행정실운영 21,532 20,832 700

6.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)실무수습활동지원비(목) : 

100,000원*2회 =
200,000
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7.비품구입비 1,500 1,000 500 행정실운영비품 : 250,000원*2대 = 500,000

2.시설 장비 유지 181,726 172,464 9,262

1.학교시설장비유지 181,726 172,464 9,262

1.공공요금및제세공과금 64,161 62,420 1,741

2.전기요금 27,424 25,800 1,624
(성립전)전기요금 : 1,624,000원*1회(시설

개방지원) =
1,624,000

5.기타공공요금 8,637 8,520 117 조달수수료 : 11,700원*5건*2월 = 117,000

3.시설일반관리 47,977 43,860 4,117

2.일반수용비 42,836 38,719 4,117
냉난방방기점검및부품교체 : 252,000원*1

종 =
252,000

수목소독 : -635,000원*1회 = -635,000

화장실 소변기 칸막이 설치 및 수리 : 

250,000원*10회 =
2,500,000

강당 커튼 수리 및 창틀 청소 : 1,000,000

원*2종 =
2,000,000

4.화장실관리 8,130 5,300 2,830

1.공무직인건비 5,530 3,300 2,230 미화원인건비 : 583,330원*1명*3월 = 1,750,000

미화원연차수당 : 480,000원*1명 = 480,000

2.일반수용비 2,600 2,000 600 화장실소모품  : 60,000원*10종 = 600,000

5.당직관리 30,319 30,122 197

1.공무직인건비 20,814 24,262 -3,448 경비원인건비  : -2,598,000원*1명= -2,598,000

명절휴가비  : -800,000원*1명 = -800,000

연차수당 : -50,000원*1명 = -50,000

2.기간제근로자인건비 3,700 180 3,520 대체인력인건비 : 880,000원*1명*4개월 = 3,520,000

5.기간제근로자법정부담금 125 0 125 법정부담금 : 25,000원*1명*5회 = 125,000

6.식생활관운영 6,337 5,960 377

1.일반수용비 5,773 5,060 713 급식시설설비유지비 : 502,000원*1회 = 502,000

후드청소용역비 : 336,100원*1회 = 337,000

각종검사및수수료 : -18,000원*7명 = -126,000

3.비품구입비 464 800 -336 식생활관운영비품 : -336,000원*1회 = -336,000

3.학교운영 협력 4,300 4,300 0

2.학부모협력 3,400 3,400 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학부모교육 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,705 1,900 -195 학부모교육비 : -13,000원*15명 = -195,000

3.목적사업업무추진비 195 0 195
학부모교육 간식 및 기념품 구입 : 13,000

원*15명 =
195,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 1,820,158 1,777,724 42,434
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